
 
 
 

Heřmanov / Znovuobnovení pomníku 1. prezidentovi T. G.  Masarykovi  
a politikovi A. Švehlovi 

 
 

Vlastník: Obec Heřmanov 
 

Původní pomník, odhalený 10. května 1936, vznikl z popudu místních členů Agrární 
strany, které Antonín Švehla předsedal. Kámen s deskou upomínající na prvního 
československého prezidenta a dlouholetého prvorepublikového premiéra museli však 
Heřmanovští odstranit v roce 1940. Po 77 letech byla v roce 2013 část pomníku náhodou 
objevena při kácení nebezpečných lip v parčíku. V zemi ležel horní kámen pomníku, který 
bylo možné obnovit v původní podobě, chyběla pouze pamětní deska, kterou obec nechala 
vyrobit novou. Znovu byly na počest Masaryka a Švehly zasázeny také dvě lípy. Rok 2013 
byl vhodnou příležitostí ke znovuodhalení Švehlova pomníku, uplynulo totiž 140 let od jeho 
narození a 80 let od úmrtí.  

Slavnostní znovuodhalení v sobotu 12. října 2013 doprovázel křest knihy Legionáři 
s lipovou ratolestí autorů Eduarda Stehlíka, Karla Černého a Radima Chrásta. Kniha mapuje 
osudy 16 generálů československé armády - legionářů narozených na Vysočině. Jedním 
z generálů je i heřmanovský rodák Václav Ždímal, popravený v roce 1942 nacisty. 
 

  
 

 
 


